
1 

 

                         
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša 
S. i A. Radića 36, 44000 Sisak 
 

KLASA: UP/I-351-03/17-03/06 
URBROJ: 2176/01-09-17-13 
Sisak, 12. lipnja 2017. godine 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije 
na temelju članka 84. stavka 1. i članka 90. stavka 1. i 3.  Zakona o zaštiti okoliša („Narodne 
novine“, broj 80/13, 78/15), članka 27. stavka 1. i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine“, broj 80/13), te članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na 
okoliš („Narodne novine“, broj 61/14, 3/17) na zahtjev nositelja zahvata OPG Ljudevit Kranjc, 
Valentina Vodnika 10, Zagreb, OIB: 65148695530, nakon provedenog postupka ocjene o 
potrebi procjene utjecaja na okoliš, donosi  
 
 

R J E Š E NJ E 
 

 

I. 
Za namjeravani zahvat „Podizanje višegodišnjih nasada oraha na površini od 44,88 ha na 
području k.o. Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije u Sisačko-moslavačkoj županiji“, nije 
potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš. 
 

II. 
Za namjeravani zahvat „Podizanje višegodišnjih nasada oraha na površini od 44,88 ha na 
području k.o. Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije u Sisačko-moslavačkoj županiji“, nije 
potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

III. 
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata OPG Ljudevit Kranjc, Valentina Vodnika 
10, Zagreb, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podigne višegodišnji nasad 
oraha  sukladno načelima dobre poljoprivredne prakse i posebnim zakonskim propisima. 
 

IV. 
Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata OPG Ljudevit Kranjc, Valentina Vodnika 10, 
Zagreb, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti 
utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi uvjeti u skladu s kojima je izdano ovo rješenje. 
 

V. 
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Dana 2. svibnja 2017. godine, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu 
okoliša je zaprimio zahtjev nositelja zahvata OPG Ljudevit Kranjc, Valentina Vodnika 10, 
Zagreb, OIB: 65148695530 za provođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na 
okoliš za zahvat „Podizanje višegodišnjih nasada oraha na površini od 44,88 ha na području 
k.o. Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije u Sisačko-moslavačkoj županiji“. 
 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrđeno je da zahtjev sadrži sve potrebne dokumente 



2 

 

propisane člankom 25. stavkom 3. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te da je 
dostavljeni Elaborat zaštite okoliša iz travnja 2017., izrađen od strane ovlaštenika KAINA d.o.o. 
iz Zagreba, Oporovečki omajek 2, koji ima suglasnost MZOIP za izradu dokumentacije potrebne 
za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (KLASA: UP/I-351-
02/16-08/43, URBROJ: 517-06-2-1-1-16-2 od 23. kolovoza 2016.). Voditelj izrade Elaborata je 
mr.sc. Katarina Knežević, dipl.kem.biol..  
 

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš su odredbe 
članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. Uredbe o 
procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14, 3/17), dalje u tekstu: 
Uredba. Naime, za zahvate navedene u točki 1.2. korištenje neobrađenog ili djelomično 
prirodnog područja za intenzivnu poljoprivredu površine 10 ha i veće Priloga III. Uredbe, 
nadležno upravno tijelo županije provodi postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata 
na okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 
novine“, broj 80/13) utvrđeno je da se za zahvate za koje je određena provedba ocjene o 
potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi prethodna ocjena prihvatljivosti zahvata za ekološku 
mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi procjene. 
 

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na 
okoliš sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i 
zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine”, broj 64/08), na 
internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije objavljena je Informacija o zahtjevu za 
ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „Podizanje višegodišnjih nasada oraha 
na površini od 44,88 ha na području k.o. Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije u Sisačko-
moslavačkoj županiji“ (KLASA: UP/I-351-03/17-03/06, URBROJ: 2176/01-09-17-2 od 8. svibnja 
2017.). 
 

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće: 
 

Nositelj zahvata ima postojeći nasad oraha na površini od oko 8,95 ha na području k.o. Velika 
Gradusa. Planirani zahvat je podizanje dugogodišnjih nasada oraha u sustavu ekološke 
proizvodnje na većem broju k.č., u k.o. Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije ukupne površine 
44,88 ha. Čestice na kojima se planira provesti zahvat u naravi su livade, oranice, pašnjaci i 
šume, te su u vlasništvu nositelja zahvata, a koje su, uslijed nekorištenja zemljišta u 
poljoprivredne svrhe, djelomično zarasle zeljastom i drvenastom vegetacijom. Nakon realizacije 
planiranog zahvata, ukupna površina nasada iznosit će oko 53,29 ha. Zahvat će se sastojati od 
krčenja postojeće vegetacije, pripreme tla za sadnju i sadnje. Nasad će se sastojati od sorata 
– Geisenheim 139, Šampion, Jupiter i Tisa cijepljenih na podlogu Juglans regia. Planirani 
razmak sadnje je 10 x 10 m, što je oko 100 stabala/ha, a ukupno oko 4 500 stabala. Tehnologija 
proizvodnje temeljit će se na ekološkom uzgoju prema određenim nacionalnim i europskim 
standardima i bit će uspostavljena kao uzgoj za plod. 
 

Temeljem članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, Upravni odjel za prostorno 
uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša je dopisom od 8. svibnja 2017. (KLASA: UP/I-351-
03/17-03/06, URBROJ: 2176/01-09-17-3) zatražio mišljenje od sljedećih tijela: 

1. Grad Sisak, Upravni odjel za prostorno uređenje i zaštitu okoliša,  
2. Općina Dvor, Jedinstveni upravni odjel,  
3. Općina Sunja, Jedinstveni upravni odjel,  
4. Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i vodno 

gospodarstvo,  
5. Hrvatske šume, 
6. Hrvatske ceste, Ispostava Sisak,  
7. Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu,  
8. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije,  



3 

 

9. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ,  
10. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode,  
11. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo 

gospodarenje otpadom,  
12. Ministarstvo poljoprivrede. 

 
Sukladno pristiglim dostavnicama, javno/pravna tijela su primila predmetni dopis do 11. svibnja 
2017. godine, a do 12. lipnja 2017. godine, Upravni odjel je primio mišljenja sljedećih tijela: 

1. Općina Sunja, Jedinstveni upravni odjel (KLASA: 351-01/17-01/13, URBROJ: 2176/17-
04-05/17-2 od 6.06.2017.) - zahvat neće imati značajnijeg utjecaja i nije potrebno 
provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš, 

2. Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i vodno 
gospodarstvo (KLASA: 023-01/17-01/03, URBROJ: 2176/01-06-17-46 od 11.05.2017.) 
- zahvat neće imati značajnijeg utjecaja i nije potrebno provoditi postupak procjene 
utjecaja na okoliš, 

3. Hrvatske šume, Sektor za šumarstvo (URBROJ: DIR-07/MI-17-3217/03 od 18.05.2017.) 
- zahvat neće imati značajnijeg utjecaja na obližnje šumske sastojine i nije potrebno 
provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš, 

4. Hrvatske ceste, Ispostava Sisak (KLASA: 351-03/2017-1/18, URBROJ: 345-564-01/254-
2017-4 od 5.06.2017.) - zahvat se ne nalazi na prostoru planiranih državnih cesta pa 
neće imati značajnijeg utjecaja na područje nadležnosti i nije potrebno provoditi 
postupak procjene utjecaja na okoliš, 

5. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije (KLASA: 351-03/17-01/04, 
URBROJ: 2176-80-31-17-2 od 22.05.2017.) - zahvat neće imati značajnijeg utjecaja i 
nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš. 

6. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo 
gospodarenje otpadom (KLASA: 612-07/17-59/219, URBROJ:517-07-1-1-2-17-2 od 
16.05.2017.) - nije nadležno za davanje mišljenja. 
 

U primjerenom roku Grad Sisak, Upravni odjel za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, Općina 
Dvor, Jedinstveni upravni odjel, Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, Javna ustanova 
Zaštita prirode SMŽ, MZOIP, Uprava za zaštitu prirode i Ministarstvo poljoprivrede nisu dostavili 
svoja očitovanja pa se smatra da za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak procjene 
utjecaja na okoliš. 
 

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš KLASA: UP/I-351-03/17-
03/06, URBROJ:2176/01-09-17-2 od 8. svibnja 2017. godine je objavljena na internetskim 
stranicama Sisačko-moslavačke županije s Elaboratom zaštite okoliša predmetnog zahvata. Do 
12. lipnja 2016. godine nije pristigla niti jedna primjedba, odnosno mišljenje javnosti. 

 

Sukladno odredbama članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, dana 8. svibnja 
2017. godine dopisom KLASA: UP/I-351-03/17-03/06, URBROJ: 2176/01-09-17-4, Upravni 
odjel je zatražio, a 9. lipnja 2017. godine zaprimio mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i prirodu 
iz Zagreba, KLASA: 612-07/17-38/562, URBROJ: 427-07-10-17-2 od 5. lipnja 2017. godine, u 
kojem je navedeno da se planirani zahvat nalazi manjim dijelom unutar područja ekološke 
mreže i to POVS HR2001342 Područje oko špilje Gradusa, a najvećim dijelom izvan područja 
ekološke mreže pri čemu je mogućnost gubitka staništa za ciljne vrste šišmiša manjeg značaja 
(oko 7 ha od ukupne površine 1811.3501 ha) s obzirom na široku zastupljenost odgovarajućih 
prirodnih staništa unutar područja ekološke mreže u odnosu na veličinu zahvata, pa se 
Prethodnom ocjenom može isključiti značajan negativan utjecaj na cjelovitost i ciljeve očuvanja 
ekološke mreže, te da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku 
mrežu. 
 



4 

 

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći: 
 

Podizanje višegodišnjeg nasada oraha ukupne površine 44,88 ha u sustavu ekološke 
proizvodnje planira se na području većeg broja katastarskih čestica u katastarskim općinama 
Velika Gradusa, Staro Selo i Šakanlije, odnosno na području Općine Sunja, Grada Siska i Općine 
Dvor u Sisačko-moslavačkoj županiji. Dio k.č. na području k.o. Velika Gradusa nalazi se na 
području ekološke mreže (POVS )HR2001342 Područje oko spilje Gradusa. Lokacije zahvata se 
nalaze izvan zaštićenih područja, na staništima E32 - Srednjoeuropske acidofilne šume hrasta 
kitnjaka te obične breze, I21 - Mozaici kultiviranih površina i C23 - Mezofilne livade srednje 
Europe. 
Zahvat podizanja višegodišnjih nasada oraha u sustavu ekološke proizvodnje u skladu je s 
Prostornim planom Sisačko-moslavačke županije, Prostornim planom uređenja Grada Siska, 
Prostornim planom uređenja Općine Sunja i Prostornim planom Općine Dvor jer se nasad 
podiže izvan građevinskog područja naselja na području predviđenom za poljoprivrednu 
proizvodnju. U blizini lokacije zahvata nalazimo tri površinska vodna tijela - CSRN0194_001 - 
Blinja, CSRN0294_001 – Gradusa i CSRN0661_001 - Kinjačka. Navedena vodna tijela su dobrog 
i vrlo dobrog stanja. Na cijelom području zahvata nalazimo tijelo podzemne vode CSGI_28 – 
LEKENIK – LUŽANI čije je kemijsko, količinsko i ukupno stanje dobro. Lokacija zahvata se nalazi 
izvan zona opasnosti od poplava, izvan zona sanitarne zaštite voda i izvan područja ranjivih na 
nitrate poljoprivrednog podrijetla. Zahvat se sastoji od čišćenja terena od postojeće vegetacije, 
malčiranja i ravnanja terena, kopanja rupa za sadnju i sadnje. Nasad će se sastojati od sorata 
Geisenheim 139, Šampion, Jupiter i Tisa cijepljenih na podlogu Juglans regia. Planirani razmak 
sadnje je 10 x 10 m, što je oko 100 stabala po hektru, a ukupno oko 4 500 stabala. Naglašava 
se kako će podizanje nasada oraha, održavanje i korištenje biti po ekološkim principima i u 
skladu s načelima dobre poljoprivredne prakse.  
 

Obzirom na obilježja i mogući utjecaj zahvata, sukladno članku 24. i Prilogu V. Uredbe o 
procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja javno/pravnih 
tijela, ovaj Upravni odjel smatra da uz primjenu postojećih relevantnih propisa iz područja 
zaštite okoliša i prirode, voda i održivog gospodarenja otpadom, te primjenom mjera navedenih 
u točki 5. Elaborata zaštite okoliša, predmetni zahvat neće imati značajan negativan utjecaj na 
okoliš. 

 

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno članku 78. stavku 
2. Zakona o zaštiti okoliša i članku 24. stavku 1. Uredbe ocijenio, a na temelju dostavljene 
dokumentacije i mišljenjima nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da 
planirani zahvat neće imati značajan negativan utjecaj  na okoliš i stoga nije potrebno provoditi 
postupak procjene utjecaja na okoliš. 
 

Točka II. Ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno odredbama članka 
90. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru 
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš proveo postupak Prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu, te isključio mogućnost značajnijeg negativnog utjecaja na 
ekološku mrežu  i stoga nije potrebno provoditi Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Točka III. ovog rješenja, rok važenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. Zakona 
o zaštiti okoliša. 
 
Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s 
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša. 
 
Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke 
županije, je utvrđena na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša. 
 



5 

 

Slijedom navedenog, a na temelju članka 84. i članka 90. stavka 1. i 3.  Zakona o zaštiti okoliša, 
članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš i članka 30. stavka 9. Zakona 
o zaštiti prirode, riješeno je kao u izreci. 
 

Uputa o pravnom lijeku 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike u roku od 
petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja.  
 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, S. i A. Radića 36 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se 
izjaviti i usmeno u zapisnik. Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po 
Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 1A („Narodne novine“, broj 8/17, 37/17). 

 

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), upravna 
pristojba u iznosu od 20,00 kuna prema Tar.br. 1. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 1A, 
nalijepljena je i propisno poništena na zahtjevu i 50,00 kn prema Tar.br. 2. uplaćeno je na 
račun Sisačko-moslavačke županije o čemu je dokaz priložen u spis. 
 
 

PROČELNICA 
 
 

 
Blanka Bobetko-Majstorović, 

dipl.ing.biol., v.r. 
 

 

 
 

 
 

 

DOSTAVITI: 
 

1. OPG Ljudevit Kranjc, , Valentina Vodnika 10, 10000 Zagreb 

2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo 

gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000 

Zagreb 
4. U spis predmeta       




